
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Amenajamentului pastoral pentru pajiștea aflată în 

proprietatea privată a Municipiului Giurgiu 
 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

        Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la  
nr.28.062/21.03.2023; 
         - raportul de specialitate al Direcţiei Patrimoniu – Compartimentul Agricol Fond 
Funciar și Aplicarea Legilor Proprietății, înregistrat la nr.33.351/05.04.2023; 
         - adresa nr.5.102/14.03.2023 a Direcției pentru Agricultură Județeană Giurgiu; 
         - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
         - avizul comisiei buget-finanţe, administrarea domeniului public și privat; 
         - prevederile art.6 și art.9 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.34/2013 
privind organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru 
modificarea și completarea Legii Fondului Funciar nr.18/1991; 
         - prevederile art.8 și art.9 din Anexa la Hotărârea de Guvern nr.1064/11.12.2013 
privind Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.34/2013; 
         - Amenajamentul pastoral pentru Municipiului Giurgiu întocmit de doamna Țogoe 
Ioana – specialist din cadrul Direcției pentru Agricultură Județeană Giurgiu, conform 
Ghidului elaborat de Institutul de Cercetare – Dezvoltare pentru Pajiști Brașov, 
conform prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.34/2013, înregistrat la 
Primăria Municipiului Giurgiu cu nr.3.203/17.01.2020; 
         - prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
         În temeiul art.129, alin.(1), alin.(2), lit.„c”, alin.(7), lit.„r”, alin.(14), art.139, alin.(1) 
și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

        Art.1. Se aprobă Amenajamentul pastoral pentru pajiștea aflată în proprietatea 
privată a Municipiului Giurgiu, prevăzut în Anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
        Art.2. Amenajamentul prevăzut la art.1 reprezintă actul administrativ prin care se 
gestionează pajiștile aflate pe teritorilul municipiului și este valabil pe o perioadă de 10 
ani. 



 
 

 

2 

2 

        Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Agricol Fond funciar și Aplicarea Legilor 
Proprietății, Direcției Juridice și Administrație Locală și Direcției pentru Agricultură 
Județeană Giurgiu. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
              Daut Ioan - Adrian                                         Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 25 mai 2023        
Nr. 134     

Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi 
 
































































































	HOT. 134                                                                      
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	P.104 fs.



